
 34 – sábado, 21 de dezembro de 2019 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
o Superintendente regional de Meio Ambiente da SuPrAM Sul de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS RAS abaixo identificadas, com decisão 
pelo indeferimento:
1 . Letícia Maria de Faria Carvalho - Industrialização da mandioca para 
a produção de farinhas e polvilho - Conceição dos ouros/MG - PA nº 
363/2019 . Motivo: Impossibilidade técnica . 2 . M B L Mineração Ltda . 
- Lavra a céu aberto de minerais não metálicos, exceto rochas orna-
mentais e de revestimento - Tiradentes/MG - PA nº 451/2019 . Motivo: 
Impossibilidade técnica .

(a) Cezar Augusto Fonseca e Cruz . Superintendente regional 
de Meio Ambiente da SuPrAM Sul de Minas .

20 1307120 - 1

conselho Estadual de Política 
Ambiental - coPAm

o Superintendente da SuPrAM Zona da Mata, torna público que foi 
finalizada a análise da Licença Ambiental Simplificada na modalidade 
LAS/RAS abaixo identificada, com decisão pelo indeferimento:
1 . Prefeitura Municipal de Paiva – Estação de tratamento de esgoto 
sanitário; Interceptores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto 
– Paiva/MG – PA/Nº 20805/2012/002/2019 . Motivo: Impossibilidade 
técnica .

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter . 
Superintendente regional da SuPrAM Zona da Mata .

20 1306886 - 1

o Superintendente regional da SuPrAM Zona da Mata, no uso de 
suas atribuições, torna sem efeito a publicação de concessão da Licença 
Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS, do empreendimento 
abaixo identificado:
1 . Carlos roberto Mendes Lopes – Aterro de resíduos da construção 
civil (classe “A”), exceto aterro para fins de terraplanagem em empre-
endimento ou atividade com regularização ambiental, ou com a finali-
dade de nivelamento de terreno previsto em projeto aprovado da ocu-
pação; áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitório e/ou 
reciclagem de resíduos da construção civil e volumosos – Matias Bar-
bosa/MG – PA/Nº 188/2019. - realizada no Diário Oficial de “MG” no 
dia 14/12/2019 - pág.18, tendo em vista a necessidade de retificação 
do ato .

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter . Superintendente 
regional da SuPrAM Zona da Mata .

20 1306962 - 1

o Superintendente regional da SuPrAM Zona da Mata, torna público 
o arquivamento do processo de licenciamento abaixo identificado:
1) renovação de Licença De operação: *Barbosa & Cia LTDA . - Abate 
de animais de pequeno porte (Aves, coelhos, rãs, etc .) – Barbacena/
MG - PA/N°10000/2005/011/2019 – Classe 4 . – Motivo: A pedido do 
empreendedor .

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter . 
Superintendente regional da SuPrAM Zona da Mata .

20 1306888 - 1

o Conselho Estadual de Política Ambiental - CoPAM torna públicas as 
DECISÕES determinadas pela 32ª reunião Extraordinária da Câmara 
de Atividades de Infraestrutura de Energia, Transporte, Saneamento e 
urbanização - CIF, realizada no dia 20 de dezembro de 2019, às 14h, 
na rua Espírito Santo, 495, 4º andar - Plenário, Centro, Belo Hori-
zonte/MG, a saber: 4 . Exame da Ata da 31ª ro CIF de 28/11/2019 . 
AProvADA . 5 . Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA . Apre-
sentação: Semad . rETIrADo DE PAuTA . 6 . Processo Administrativo 
para exame de Licença de operação: 6 .1 Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - CoPASA/ETE Cataguases - Estação de tratamento 
de esgoto sanitário - Cataguases/MG - PA/Nº 32741/2012/002/2019 - 
Classe 4 (conforme Lei n° 21 .972/2016 art . 14, inc . III, alínea b) . Apre-
sentação: Supram ZM . CoNCEDIDA CoM CoNDICIoNANTES, 
vALIDADE: 10 (DEZ) ANoS . Deferido o arquivamento do processo 
de AIA nº 3365/2019, por perda do objeto . 7 . Proposta de Agenda Anual 
para as reuniões da Câmara de Atividades de Infraestrutura de Energia, 
Transporte, Saneamento e urbanização - CIF do CoPAM, para o ano 
de 2020 . Apresentação: Semad . AProvADA .
(a) Liana Notari Pasqualini . Superintendente de Apoio à regularização 

Ambiental e Presidente da Câmara de Atividades de Infraestrutura 
de Energia, Transporte, Saneamento e urbanização - CIF .

20 1307152 - 1

o Superintendente regional de Meio Ambiente da SuPrAM Zona da 
Mata torna público que foram firmados os Termos de Ajustamento de 
Conduta dos processos abaixo identificados:
 •Dimetal Acessórios de Ubá Ltda. - EPP – Fabricação de outros arti-
gos de metal não especificados ou não classificados, com tratamento 
químico superficial, exclusive móveis. – Ubá/MG – PT 04507/2005 
– Classe 4 . vigência: 12 (doze) meses, contados da data: 29/08/2019 . 
Termo Aditivo ao TAC Nº 0970085/2017. •Barbosa & Cia Ltda. – Abate 
de animais de grande porte (bovinos, equinos, bubalinos, muares,etc) . 
– Barbacena/MG – PT 10000/2005 – Classe 4 . vigência: 24 (vinte e 
quatro) meses, contados da data da assinatura: 28/11/2019 .

 (a)Leonardo Sorbliny Schuchter - Superintendente regional 
de Meio Ambiente da SuPrAM Zona da Mata . 

20 1307063 - 1

o Conselho Estadual de Política Ambiental - CoPAM torna pública 
as DECISÕES determinadas pela 54ª reunião ordinária da Câmara 
de Atividades Minerárias - CMI, realizada no dia 20 de dezembro de 
2019, às 9h ., no Auditório Paulo Camillo – BDMG localizado na rua 
Bernardo Guimarães, 1 .600 - Bairro de Lourdes - Belo Horizonte/MG, 
à saber: 4 . Exame da Ata da 53ª ro de 29/11/2019 . AProvADA CoM 
ALTErAÇÃo . 5 . Processo Administrativo para exame de Licença de 
operação: 5 .1 Anglo American Minério de Ferro S .A ./Extensão da 
Mina do Sapo - Barragem de contenção de resíduos ou rejeitos da mine-
ração e pilhas de rejeito/estéril - Conceição do Mato Dentro e Alvorada 
de Minas/MG - PA/Nº 00472/2007/016/2019 ANM nº 830 .359/2004, 
832 .978/2002 e 832 .979/2002 - Classe 6 . Apresentação: Supram JEQ . 
CoNCEDIDA CoM CoNDICIoNANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) 
ANoS . Aprovada a inclusão de nova condicionante, conforme descrita 
no quadro abaixo:

Descrição da Condicionante Prazo
Apresentar relatório com embasamento 
técnico e científico, considerando os 
cursos de água da região do empreen-
dimento a fim de identificar as causas 
de redução de vazão no decorrer dos 
anos de presença do empreendimento . 
Para efeito comparativo considerar na 
análise os cursos de água que não estão 
sobre influência do empreendimento, o 
relatório deve ser elaborado utilizando 
metodologia cientifica, apresentar fon-
tes e responsáveis técnicos . Apresentar 
procedimento de reposição de vazão dos 
cursos de água em que for constatada a 
influência do empreendimento.

Anualmente durante a 
vigência da licença e junto 
ao programa Gestão dos 
recursos Hídricos .

6 . Processo Administrativo para exame de Licença Prévia conco-
mitante com a Licença de Instalação e a Licença de operação: 6 .1 
Agroindustrial Delta de Minas S .A . - Lavra a céu aberto, minerais 
não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento; extra-
ção de rocha para produção de britas e unidade de tratamento de 
minerais (uTM), com tratamento a seco - Sete Lagoas/MG - PA/
Nº 00348/1998/014/2015 ANM nº 930 .857/2016, 831 .331/2008 e 
830 .906/2005 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21 .972/2016 art . 14, inc . 
3º, alínea b) . Apresentação: Supram CM . CoNCEDIDA CoM CoN-
DICIoNANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANoS . 7 . Processo Adminis-
trativo para exame de Licença de operação Corretiva - “Ampliação”: 
7 .1 Mineração Marcílio e Santos Ltda . ME - Extração de areia e cas-
calho para utilização imediata na construção civil – Inconfidentes/MG 
- PA/Nº 04694/2010/004/2019 ANM Nº 831 .519/2005, 830 .234/2001, 
830 .101/2001, 830 .103/2005, 830 .236/2001 e 832 .396/2004 - Classe 4 

(Conforme Lei nº 21 .972/2016, art . 14, inc . III, alínea b) . Apresentação: 
Supram SM . CoNCEDIDA CoM CoNDICIoNANTES . vALIDADE: 
10 (DEZ) ANoS . 8 . Proposta de Agenda Anual para as reuniões da 
Câmara de Atividades Minerárias - CMI do Copam, para o ano de 2020 . 
Apresentação: Semad . AProvADA .

(a) Yuri rafael de oliveira Trovão . Presidente da 
Câmara de Atividades Minerárias - CMI .

20 1307163 - 1

 o Superintendente da SuPrAM Zona da Mata, torna público que foi 
finalizada a análise da Licença Ambiental Simplificada na modalidade 
LAS/RAS abaixo identificada, com decisão pelo deferimento, cujo 
prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1 . Carlos roberto Mendes Lopes – Aterro de resíduos da construção 
civil (classe “A”), exceto aterro para fins de terraplanagem em empre-
endimento ou atividade com regularização ambiental, ou com a finali-
dade de nivelamento de terreno previsto em projeto aprovado da ocu-
pação; áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitório e/ou 
reciclagem de resíduos da construção civil e volumosos – Matias Bar-
bosa/MG – PA/Nº 188/2019 .

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter . Superintendente 
regional da SuPrAM Zona da Mata . 

20 1306961 - 1

instituto mineiro de Gestão 
das águas - iGAm

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo

o Coordenador da unidade regional de Gestão das águas urGA Alto 
São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
outorga de Direito de uso de recursos Hídricos .
Retificação
Retifica-se a portaria nº 1209414 publicada dia 22/11/2019. Onde se 
lê: outorgado: Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE , CNPJ: 
20 .898 .672/0001-72 . Leia-se: Serviço Autônomo de água e Esgoto – 
SAAE, CNPJ: 23 .441 .261/0001-42 . Município: Iguatama – MG .
Retifica-se a portaria nº 1209416 publicada dia 22/11/2019. Onde se 
lê: outorgado: Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE , CNPJ: 
20 .898 .672/0001-72 . Leia-se: Serviço Autônomo de água e Esgoto – 
SAAE, CNPJ: 23 .441 .261/0001-42 . Município: Iguatama – MG .
o Processo Administrativo encontra-se disponível para consulta e cópia 
na urGA Alto São Francisco . os dados contidos na referida decisão 
estará disponível no site do IGAM, www .igam .mg .gov .br . 

Divinópolis, 20 de dezembro 2019 .
20 1306648 - 1

PorTArIA IGAM Nº 61, DE 18 DE NovEMBro DE 2019 .
Dispõe sobre delegação de competência de chefiaimediataparafins de 
Avaliação deDesempenhoIndividual eAvaliação Especialde Desempe-
nho dosservidores do Instituto Mineiro de Gestãodaságuas .
A Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM, no 
uso de atribuição prevista no art . 10do Decreto 47 .343, de 23de janei-
rode 2018, e, tendo em vista os dispostos no § 1º, do art . 10º, do Decreto 
nº 44 .559, de 29 de junho de 2007, e no art . 2º, do Decreto nº 45 .851, 
de 28 de dezembro de 2011,
rESoLvE:
Art . 1ºFica convalidado o anexo a que se refere o art . 1º da Portaria 
IGAM nº 21/2019, quedelegacompetência de chefia imediata para 
fins de Avaliação de Desempenho Individual e Avaliação Especial de 
Desempenho aos servidores constantes desse mesmo anexo, ressaltada 
a delegação atribuídaàservidora renata Batista ribeiro, a partir do seu 
iníciode exercício no dia 01/07/2019 .
§ 1ºCaberá às chefias imediatas delegadas todas as competências pre-
vistas no Decreto nº 44 .559, de 29 de junho de 2007 e no Decreto nº 
45 .851, de 28 de dezembro de 2011 .
§ 2ºEsta delegação de competência se aplica ao ciclo avaliativo de 1º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2019 .
Art. 2ºO anexo desta Portaria será divulgado oficialmente por meio 
eletrônico no sítio http://intranet .meioambiente .mg .gov .br/servidor/
recursos-humanos/desempenho/avaliacao-de-desempenho
Art . 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2019 .
MArÍLIA CArvALHo DE MELo - Diretor Geral

20 1307145 - 1

o Coordenador da unidade regional de Gestão das águas, urGA Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela 
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de outorga de Direito de uso de recursos Hídricos:
 *Processo n° 14239/2012, usuário: José roberto da Silva, Santa 
Juliana, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909921/2019 . Pro-
cesso n° 07140/2012, usuário: Adriano roberto Tarifa vicente, Araxá, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1909922/2019 . *Processo n° 
34726/2019, usuário: Makoto Edson Sekita, rio Paranaíba, Deferido 
com condicionantes, Portaria n°1905249/2019 . *Processo n° 
10918/2012, usuário: Júlio César Pereira, uberlândia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1909920/2019 . *Processo n° 01870/2018, 
usuário: Jesus Teixeira Borges, Cascalho rico, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1909468/2019 . *Processo n° 01528/2018, usuário: 
Departamento Municipal de água e Esgoto Monte Carmelo, Monte 
Carmelo, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909929/2019 . 
*Processo n° 14714/2012, usuário: Gino João Bis, Monte Alegre de 
Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909928/2019 . *Pro-
cesso n° 05951/2018, usuário: Paulo roberto Andrade Cunha, uber-
lândia, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909984/2019 . *Pro-
cesso n° 01871/2018, usuário: Jesus Teixeira Borges, Cascalho rico, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1909472/2019 . *Processo n° 
45030/2016, usuário: Amiro Antônio de oliveira, Patrocínio, Deferido 
com condicionantes, Portaria n°1909925/2019 . *Processo n° 
02228/2018, usuário: Agnom Maurilo de Freitas, Carneirinho, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1910136/2019 . *Processo n° 
17000/2015, usuário: Pizolato Construtora e Incorporadora LTDA, 
Patos de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909918/2019 . 
*Processo n° 08795/2018, usuário: Luiz Antonio Meireles vasconce-
los, Tupaciguara, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909987/2019 . *Processo n° 00655/2017, usuário: Antônio De oli-
veira Moreira, Comendador Gomes, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1908122/2019 . *Processo n° 13930/2016, usuário: Paulo 
Cesar Felisbino da Costa, uberlândia, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1906587/2019 . *Processo n° 01236/2018, usuário: Luciano 
Leonel Borges, Campina verde, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909919/2019 . *Processo n° 23929/2012, usuário: José ronaldo de 
Melo, Carmo do Paranaíba, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909927/2019 . *Processo n° 18199/2012, usuário: Lanchonete 
Cebolinha Burg I, Araxá, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909926/2019 . *Processo n° 08973/2018, usuário: Luiz Antonio 
Meireles vasconcelos, Tupaciguara, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1909988/2019 . *Processo n° 29792/2016, usuário: Denes Alves 
Carrijo, uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909515/2019 . *Processo n° 21693/2017, usuário: Jose Eduardo 
Soares Franzao, Gurinhatã, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909193/2019 . *Processo n° 37514/2016, usuário: Edson Nishioka, 
Sacramento, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909517/2019 . 
*Processo n° 33160/2016, usuário: Marcus vinicius Soares Faria 
Andrade, rio Paranaíba, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909518/2019 . *Processo n° 09465/2016, usuário: rodrigo Assun-
ção Gontijo, Ibiá, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909519/2019 . *Processo n° 39162/2016, usuário: Aldo Bizinotto 
Da Cunha, Sacramento, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909514/2019 . *Processo n° 41809/2016, usuário: Francisco 

Miranda Pereira De resende, Santa Juliana, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1909509/2019 . *Processo n° 32813/2016, usuário: 
Adalberto Aparecido vicente, Ibiá, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1909520/2019 . *Processo n° 45978/2016, usuário: Jose Apare-
cido Naimeg, Lagamar, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909521/2019 . *Processo n° 27736/2015, usuário: Antonio Gomes 
De Souza, romaria, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909510/2019 . *Processo n° 04643/2016, usuário: Edvaldo Afonso 
Da Fonseca, Cruzeiro da Fortaleza, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1909512/2019 . *Processo n° 15585/2017, usuário: Gilberto 
Luiz Ferrarini, Indianópolis, Deferido, Portaria n°1909753/2019 . *Pro-
cesso n° 40635/2016, usuário: Agropecuaria Z Ltda-ME, Ituiutaba, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1909511/2019 . *Processo n° 
02000/2014, usuário: Carlos Thomas Brasileiro, Patrocínio, Deferido 
com condicionantes, Portaria n°1909917/2019 . *Processo n° 
01566/2018, usuário: Lindomar Divina Barbosa vieria, São Francisco 
de Sales, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909916/2019 . 
*Processo n° 01983/2018, usuário: oderson Morais de Souza, Carnei-
rinho, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909915/2019 . *Pro-
cesso n° 01602/2018, usuário: otaídes Júlio Ferreira, Iturama, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1909913/2019 . *Processo n° 
01691/2018, usuário: Carlos Donizett de Souza, Campina verde, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1909912/2019 . *Processo n° 
12351/2012, usuário: Luciano José Centenaro, Perdizes, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1909909/2019 . *Processo n° 01674/2018, 
usuário: Elder Severino Amaral, Campina verde, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1909907/2019 . *Processo n° 01237/2018, usuá-
rio: Marilda Aparecida Franco, Prata, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1909904/2019 . *Processo n° 25666/2019, usuário: Emanoel 
Cardoso Batista Afonso, São Francisco de Sales, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1909902/2019 . *Processo n° 17993/2012, usuá-
rio: Walter Luiz Mouta, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1909901/2019 . *Processo n° 11169/2012, usuário: Jayme de 
Freitas, Serra do Salitre, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909873/2019 . *Processo n° 13038/2012, usuário: Cezar Batista de 
oliveira, Araguari, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909872/2019 . *Processo n° 17452/2012, usuário: rGF Industria e 
Comércio de Máquinas Industriais Ltda ME, uberaba, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1909870/2019 . *Processo n° 12603/2012, 
usuário: Leci Chaves Borges, uberlândia, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1909869/2019 . *Processo n° 12473/2012, usuário: 
Sucocitrico Cutrale Ltda, Prata, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909867/2019 . *Processo n° 12036/2012, usuário: DM Brasil orde-
nhadeiras Ltda - EPP, Perdizes, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909864/2019 . *Processo n° 12481/2012, usuário: vicente rodri-
gues Da Cunha, Carneirinho, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909862/2019 . *Processo n° 12482/2012, usuário: vicente rodri-
gues da Cunha, Carneirinho, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909861/2019 . *Processo n° 10798/2012, usuário: Sebastião vito-
rino da Silva, Araguari, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909860/2019 . *Processo n° 31341/2014, usuário: Expocaccer - 
Coop . Dos Cafeicultores Do Cerrado Ltda, Patrocínio, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1906570/2019 . *Processo n° 31351/2014, 
usuário: Maria Nely Caixeta Silva, Patrocínio, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1906563/2019 . *Processo n° 19578/2014, usuário: 
Claudino Zamai, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906558/2019 . *Processo n° 05730/2014, usuário: Aparecido Parro- 
ME, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria n°1906559/2019 . 
*Processo n° 09207/2015, usuário: AC Café S/A, Perdizes, Deferido 
com condicionantes, Portaria n°1909914/2019 . *Processo n° 
06572/2018, usuário: Carlo Diamante, Estrela do Sul, Deferido, Porta-
ria n°1905514/2019 . *Processo n° 06578/2018, usuário: Carlo Dia-
mante, Estrela do Sul, Deferido, Portaria n°1905501/2019 . *Processo 
n° 06576/2018, usuário: Carlo Diamante, Estrela do Sul, Deferido, 
Portaria n°1905506/2019 . *Processo n° 28086/2019, usuário: Lavino 
De Freitas Ferreira, Campina verde, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1906293/2019 . *Processo n° 06577/2018, usuário: Carlo Dia-
mante, Estrela do Sul, Deferido, Portaria n°1905503/2019 . *Processo 
n° 17843/2014, usuário: Mário Pornaro, Patrocínio, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1906577/2019 . *Processo n° 16933/2011, usu-
ário: Mario Dianin, romaria, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906582/2019 . *Processo n° 27730/2015, usuário: João Silveira 
Faria Filho, Indianópolis, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906586/2019 . *Processo n° 19010/2013, usuário: Willian Gomes 
Eugênio, Guimarânia, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906580/2019 . *Processo n° 29103/2013, usuário: João Peres 
Tinoco, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906583/2019 . *Processo n° 22030/2017, usuário: Luiz Alberto Gri-
goletto, Patos de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906576/2019 . *Processo n° 01505/2014, usuário: Agostinho Man-
sano Peres, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906567/2019 . *Processo n° 27896/2017, usuário: omer Yunes, 
Cachoeira Dourada, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1910133/2019 . *Processo n° 27033/2017, usuário: Makoto Edson 
Sekita, rio Paranaíba, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1905248/2019 . *Processo n° 07941/2017, usuário: unimed Araxá 
Cooperativa De Trabalho Medico Ltda, Araxá, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1906585/2019 . *Processo n° 00814/2011, usuário: 
Dagoberto De oliveira Campos, uberlândia, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1906584/2019 . *Processo n° 03680/2016, usuário: 
Jessica Maria Leão Assis da Mata rezende, rio Paranaíba, Deferido 
com condicionantes, Portaria n°1909891/2019 . *Processo n° 
03070/2015, usuário: Granja rassi Ltda, uberlândia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1909890/2019 . *Processo n° 27031/2017, 
usuário: Makoto Edson Sekita, rio Paranaíba, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1905242/2019 . *Processo n° 01724/2018, usuário: 
Miguel da Silva Pimenta, união de Minas, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1909957/2019 . *Processo n° 00898/2018, usuário: 
Francisco Sergio de Assis, Monte Carmelo, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1909962/2019 . *Processo n° 01421/2018, usuário: Euri-
pedes Antonio de Carvalho vilela, Canápolis, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1909956/2019 . *Processo n° 00819/2018, usuário: 
Adib Damião, Araxá, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909970/2019 . *Processo n° 01577/2018, usuário: Jose Antonio de 
oliveira, Frutal, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909967/2019 . 
*Processo n° 01651/2018, usuário: Espólio de orlandina Martins de 
Freitas, Campina verde, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909964/2019 . *Processo n° 02023/2018, usuário: Jair Pádua de 
Lima, união de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909963/2019 . *Processo n° 01647/2018, usuário: Sueli Nunes oli-
veira Araujo, Itapagipe, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909983/2019 . *Processo n° 32417/2015, usuário: Condominio Edi-
fício Di Cavalcanti, uberaba, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909980/2019 . *Processo n° 01690/2018, usuário: Ligia Franco 
Severino Nunes, Campina verde, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1909971/2019 . *Processo n° 01453/2018, usuário: rosa Inácio 
Costa de Freitas, Prata, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909977/2019 . *Processo n° 09856/2014, usuário: Cris - Fael Agro-
pecuária Ltda, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906579/2019 . *Processo n° 16499/2016, usuário: Ademar Soares 
Gontijo, Carmo do Paranaíba, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906589/2019 . *Processo n° 19393/2012, usuário: Chioto Mori, 
Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909923/2019 . 
*Processo n° 19422/2012, usuário: Winston Frederico Almeida Dru-
mond, Capinópolis, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909924/2019 . *Processo n° 03072/2015, usuário: Granja rassi 
Ltda, uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909889/2019. *Processo n° 03999/2016, Usuário: Frigorifico Delta 
Ltda, Delta, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909888/2019 . 
*Processo n° 03998/2016, Usuário: Frigorifico Delta Ltda, Delta, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1909887/2019 . *Processo n° 
28821/2019, usuário: Prefeitura Municipal de Iturama, Iturama, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1909882/2019 . *Processo n° 
25143/2015, usuário: Jorge Massuda, Ibiá, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1910097/2019 . *Processo n° 25672/2017, usuário: ABC 
Agricultura e Pecuária S/A, Tupaciguara, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1909886/2019 . *Processo n° 14773/2017, usuário: val-
diney Conceição Da Silveira, Ituiutaba, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1910081/2019 . *Processo n° 17268/2017, usuário: ricardo 
Garcia rabelo, Abadia dos Dourados, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1910089/2019 . *Processo n° 14935/2017, usuário: Alge-
miro Muni De Queiroz, Iturama, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1910083/2019 . *Processo n° 15400/2017, usuário: Trivor S/A, 
Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria n°1910082/2019 . 
*Processo n° 25800/2017, usuário: Jose Ivan De Sousa, Ibiá, Deferido 
com condicionantes, Portaria n°1910080/2019 . *Processo n° 
20577/2017, usuário: Sergio Leandro Segatto, Ituiutaba, Deferido com 

condicionantes, Portaria n°1910079/2019 . *Processo n° 26266/2017, 
usuário: Geny ribeiro de Souza oliveira, uberlândia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1907893/2019 . *Processo n° 31231/2015, 
usuário: Neidimar Lucia Marques, Patrocínio, Deferido, Portaria 
n°1907926/2019 . *Processo n° 27729/2017, usuário: Wagner Candido 
de Paula, veríssimo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907922/2019 . *Processo n° 08119/2015, usuário: Marcelo renato 
Sentinello, Campina verde, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1910106/2019 . *Processo n° 10670/2015, usuário: João Marra 
Junior, Serra do Salitre, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1910103/2019 . *Processo n° 14730/2015, usuário: Edvaldo Jose De 
Araujo, Tapira, Deferido com condicionantes, Portaria n°1910102/2019 . 
*Processo n° 07336/2015, usuário: Zilo Matsunaga, Patrocínio, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1910100/2019 . *Processo n° 
31266/2015, usuário: otamilo Jordão Fontes, Perdizes, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1910099/2019 . *Processo n° 18825/2017, 
usuário: BrF S/A, uberlândia, Deferido, Portaria n°1909936/2019 . 
*Processo n° 19016/2017, usuário: José Maria Da Silva, Patrocínio, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1906414/2019 . *Processo n° 
00126/2013, usuário: Marcio Custodio De Araujo, Canápolis, Deferido 
com condicionantes, Portaria n°1909934/2019 . *Processo n° 
08617/2017, usuário: João Haroldo Dena, Patrocínio, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1909932/2019 . *Processo n° 05461/2018, 
usuário: Leonidio Henrique Correa Bouças, uberlândia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1909933/2019 . *Processo n° 10874/2017, 
usuário: Fábio Correa de oliveira, Frutal, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1909930/2019 . *Processo n° 28852/2015, usuário: Jose 
Humberto Da Cruz, Carmo do Paranaíba, Deferido, Portaria 
n°1906063/2019 . *Processo n° 16322/2013, usuário: Coopa 10- Coo-
perativa dos produtores de grãos de Patrocínio, Patrocínio, Deferido, 
Portaria n°1908046/2019 . *Processo n° 27881/2017, usuário: Josué 
Bernardes da Mota, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907878/2019 . *Processo n° 22026/2017, usuário: Leandro Gonçal-
ves da Silva, Guimarânia, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909181/2019 . *Processo n° 25649/2017, usuário: André Borges de 
Assis, São Francisco de Sales, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909175/2019 . *Processo n° 25223/2017, usuário: Celso Botelho de 
Lima Filho, Frutal, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909209/2019 . *Processo n° 21696/2017, usuário: Braz Martins da 
Silva, Campina verde, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909190/2019 . *Processo n° 19881/2017, usuário: Carlos Antonio 
Damasio de oliveira, Abadia dos Dourados, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1909176/2019 . *Processo n° 19798/2017, usuário: 
Paulo Batista Leite, união de Minas, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1909215/2019 . *Processo n° 20391/2017, usuário: Célio 
roberto de Souza, Limeira do oeste, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1909180/2019 . *Processo n° 23093/2017, usuário: Flavio 
Donizete Alves Teixeira, Campina verde, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1909194/2019 . *Processo n° 22548/2017, usuário: José 
Teodoro Neto, Monte Carmelo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909220/2019 . *Processo n° 02308/2017, usuário: Cemig Geração e 
Transmissão S .A ., Ituiutaba, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907892/2019 . *Processo n° 20350/2013, usuário: Laurici Maria 
Pieroni Feresin Massaro, Campo Florido, Deferido, Portaria 
n°1907884/2019. *Processo n° 01471/2018, Usuário: Frigorifico Delta 
Ltda, Delta, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909865/2019 . 
*Processo n° 30075/2019, usuário: Guilherme reis de Moura Estevão, 
Patos de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909855/2019 . 
*Processo n° 03071/2015, usuário: Granja rassi Ltda, uberlândia, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1909892/2019 . *Processo n° 
34724/2019, usuário: Makoto Edson Sekita, rio Paranaíba, Deferido 
com condicionantes, Portaria n°1905253/2019 . *Processo n° 
12313/2017, usuário: Leandro Gomides Borges, Araxá, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1907923/2019 . *Processo n° 08954/2018, 
usuário: João Thomaz De oliveira, Douradoquara, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1909950/2019 . *Processo n° 26690/2017, usu-
ário: Edson Antonio Fabro, São Francisco de Sales, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1907970/2019 . *Processo n° 21372/2015, 
usuário: Tercilio orivaldo Zuim, Serra do Salitre, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1909947/2019 . *Processo n° 09864/2010, usuá-
rio: José Da Cunha oliveira, Ibiá, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1909942/2019 . *Processo n° 15141/2016, usuário: versi 
Crivelenti Ferrero, Patos de Minas, Deferido, Portaria n°1909940/2019 . 
*Processo n° 22537/2016, usuário: Adriano Aparecido De Almeida, 
Ibiá, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909938/2019 . *Pro-
cesso n° 28066/2017, usuário: Lemar Gonçalves de Moraes, Serra do 
Salitre, Deferido com condicionantes, Portaria n°1907910/2019 . *Pro-
cesso n° 07239/2010, usuário: José Maria ribeiro, Ibiá, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1907889/2019 . *Processo n° 12835/2017, 
usuário: Ilson Chagas vieira Filho, Campina verde, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1907857/2019 . *Processo n° 44958/2016, usu-
ário: raquel Maria Pereira, Cruzeiro da Fortaleza, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1907885/2019 . *Processo n° 34908/2019, 
usuário: Decio Bruxel, Lagoa Formosa, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1909885/2019 . *Processo n° 27072/2017, usuário: Pedro 
Barbieri, Estrela do Sul, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909810/2019 . *Processo n° 25996/2017, usuário: Kennedy 
Miranda de Almeida, Campina verde, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1909833/2019 . *Processo n° 26700/2017, usuário: vicente 
Evangelista Salviano, Pratinha, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909831/2019 . *Processo n° 27073/2017, usuário: Pedro Barbieri e 
outro, Estrela do Sul, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909809/2019 . *Processo n° 27509/2017, usuário: Karen Lana Fer-
reira Lemos, Pedrinópolis, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909798/2019 . *Processo n° 25369/2017, usuário: Eleusa Martins 
dos Santos, Santa vitória, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909829/2019 . *Processo n° 26472/2017, usuário: Ivo Corsi da 
Silva, Indianópolis, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909816/2019 . *Processo n° 26828/2017, usuário: José Donizete de 
Melo, Gurinhatã, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909814/2019 . *Processo n° 24791/2017, usuário: CIA . Mineira de 
Laticinios Ltda, Tupaciguara, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909812/2019 . *Processo n° 25341/2017, usuário: José Fernando de 
oliveira, uberaba, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909811/2019 . *Processo n° 22115/2017, usuário: Areeira Moreira 
& Moreira LTDA, Perdizes, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907653/2019 . *Processo n° 09063/2018, usuário: Haroldo Diniz 
Junqueira, Santa vitória, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1905733/2019 . *Processo n° 33077/2019, usuário: Matheus Pinheiro 
Brandão - Minerador - ME, Santa vitória, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1907647/2019 . *Processo n° 28301/2017, usuário: José 
Carlos Grossi, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1906386/2019 . *Processo n° 07191/2012, usuário: Fussae Hidai 
Shimada, Campos Altos, Deferido, Portaria n°1909764/2019 . *Pro-
cesso n° 34636/2015, usuário: Gildo Faria, uberlândia, Deferido, Por-
taria n°1909766/2019 . *Processo n° 05337/2016, usuário: Cristiano 
Gandra Matielo, Araxá, Deferido, Portaria n°1907340/2019 . *Processo 
n° 27409/2017, usuário: Auto Posto Pamplona, Iturama, Deferido, Por-
taria n°1907341/2019 . *Processo n° 42102/2016, usuário: João Coelho 
Marques, Patrocínio, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909761/2019 . *Processo n° 25340/2017, usuário: Empreiteira Cris-
tal Ltda, uberaba, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909836/2019 . *Processo n° 15661/2016, usuário: roberta Pereira 
Mendonça, uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909763/2019 . *Processo n° 27616/2017, usuário: Luceni Gomes de 
ávila Carneiro, Araxá, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909785/2019 . *Processo n° 33162/2016, usuário: Antonio Jose 
Camillo de Aguiar, Serra do Salitre, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1909773/2019 . *Processo n° 19350/2016, usuário: Alex Mussi, 
Pedrinópolis, Deferido com condicionantes, Portaria n°1909784/2019 . 
*Processo n° 14961/2015, usuário: Miguel Carlos da Silva, Patrocínio, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1909741/2019 . *Processo n° 
35917/2016, usuário: José Waldemar Alves, uberlândia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1909760/2019 . *Processo n° 27609/2017, 
usuário: Alisson rodrigo ribeiro Sillete de Melo, Presidente olegário, 
Deferido, Portaria n°1909739/2019 . *Processo n° 18717/2017, usuá-
rio: Wagner José Dias, Frutal, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907334/2019 . *Processo n° 28567/2016, usuário: Petrus Wilhel-
mus Jozef Schoenmaker, Tapira, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1909779/2019 . *Processo n° 39096/2015, usuário: Nicomedes de 
Paula, São Francisco de Sales, Deferido, Portaria n°1909737/2019 . 
*Processo n° 26471/2017, usuário: Ivo Corsi da Silva, Indianópolis, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1909819/2019 . *Processo n° 
26473/2017, usuário: Ivo Corsi da Silva, Indianópolis, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1909827/2019 . *Processo n° 07597/2014, 
usuário: BP Bioenergia Ituiutaba Ltda, Gurinhatã, Deferido, Portaria 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912210007040134.


